
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Приморскому
краю по контролю торгов (далее – Комиссия Приморского УФАС России) в
составе:

Председатель комиссии:  – заместитель руководителя;

Члены комиссии:  – ведущий специалист-эксперт отдела контроля торгов;  –
специалист 1 разряда отдела контроля торгов,

рассмотрев жалобу ООО «Стройинвест»

в присутствии:

от Заявителя: надлежащим образом уведомлены, на рассмотрение жалобы не
явились,

от Заказчика:  – представители по доверенности,

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Приморскому краю
поступила жалоба ООО «Стройинвест» на действия Заказчика – Федерального
государственного казенного общеобразовательного учреждения «Уссурийское
Суворовское военное училище Министерства обороны Российской Федерации» 
при проведении открытого конкурса на текущий ремонт здания казармы инв. № 113
и летнего полевого лагеря (столовая инв. № 2,казарма инв. № 6) (извещение  №
0820100001216000002) (далее - Конкурс).

По мнению Заявителя, Заказчик допустил нарушения требований Федерального
закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее –
Закон о контрактной системе), так как документация не соответствует закону о
контрактной системе.

Огласив жалобу, заслушав объяснения стороны, участвующей в рассмотрении
жалобы, рассмотрев материалы дела, сопоставив их с фактическими
документами, Комиссия Приморского УФАС России установила следующее.

Частью 4 статьи 34 Закона № 44-ФЗ установлено, что в контракт включается
обязательное условие об ответственности заказчика и поставщика (подрядчика,
исполнителя) за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств,
предусмотренных контрактом.

 Согласно части 5 статьи 34 Закона № 44-ФЗ штрафы начисляются за
ненадлежащее исполнение заказчиком обязательств, предусмотренных
контрактом, за исключением просрочки исполнения обязательств,
предусмотренных контрактом. Размер штрафа устанавливается контрактом в виде
фиксированной суммы, определенной в порядке, установленном Правительством
Российской Федерации.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.11.2013 № 1063
утверждены правила определения размера штрафа, начисляемого в случае
ненадлежащего исполнения заказчиком, поставщиком (подрядчиком,

consultantplus://offline/ref=89432E36F692D6ACBF4E034B6B7A5DBE87D55CBC1449751CBB663BAA753AA7B946F237F3E542FBB2ADi6W


исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом (за исключением
просрочки исполнения обязательств заказчиком, поставщиком (подрядчиком,
исполнителем), и размера пени, начисляемой за каждый день просрочки
исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательства,
предусмотренного контрактом.

В соответствии с частью 5 статьи 34 Закона № 44-ФЗ в случае просрочки
исполнения заказчиком обязательств, предусмотренных контрактом, а также в
иных случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения заказчиком
обязательств, предусмотренных контрактом, поставщик (подрядчик, исполнитель)
вправе потребовать уплаты неустоек (штрафов, пеней). Размер штрафа
устанавливается контрактом в виде фиксированной суммы, определенной в
 порядке, установленном Правительством Российской Федерации. 

Вместе с тем, в проекте контракта размер штрафных санкций за неисполнение
заказчиком и поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств,
предусмотренных контрактом установлен не в соответствии  с  Правилами.

Таким образом, действиями Заказчика, не установившего размер штрафа за
ненадлежащее исполнение заказчиком обязательств, предусмотренных
контрактом, за исключением просрочки исполнения обязательств,
предусмотренных контрактом, а также размер штрафных санкций за неисполнение
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных
контрактом, в соответствии с Правилами, нарушены требования части 5 и части 8
статьи 34 Закона № 44-ФЗ.

Согласно доводам Заявителя проект контракта, являющийся неотъемлемой
частью документации о Конкурсе, не содержит положений предусматривающих
условие об уменьшении суммы, подлежащей уплате физическому лицу, на размер
налоговых платежей, связанных с оплатой контракта, в случае, если контракт
заключается с физическим лицом, за исключением индивидуального
предпринимателя или иного занимающегося частной практикой лица.

Согласно части 13 статьи 34 Закона о контрактной системе в контракт включается
обязательное условие о порядке и сроках оплаты товара, работы или услуги, о
порядке и сроках осуществления заказчиком приемки поставленного товара,
выполненной работы (ее результатов) или оказанной услуги в части соответствия
их количества, комплектности, объема требованиям, установленным контрактом, а
также о порядке и сроках оформления результатов такой приемки. В случае, если
контракт заключается с физическим лицом, за исключением индивидуального
предпринимателя или иного занимающегося частной практикой лица, в контракт
включается обязательное условие об уменьшении суммы, подлежащей уплате
физическому лицу, на размер налоговых платежей, связанных с оплатой контракта.

При этом Комиссией установлено, что проект контракта, являющийся
неотъемлемой частью Конкурсной документации, не содержит положений
предусматривающих условие об уменьшении суммы, подлежащей уплате
физическому лицу, на размер налоговых платежей, связанных с оплатой контракта,
в случае, если контракт заключается с физическим лицом, за исключением
индивидуального предпринимателя или иного занимающегося частной практикой
лица, что не соответствует положениям Закона о контрактной системе.

consultantplus://offline/ref=9B663E9B9CB173D4399B01025B4E8D18E0A3754F2BB6461F57098A4A9E7CFBDE6CDD43C8EC5DE3E743OCA
consultantplus://offline/ref=9B663E9B9CB173D4399B01025B4E8D18E0A3754F2BB6461F57098A4A9E47OCA


Указанные действия Заказчика, нарушают часть 13 статьи 34 Закона о контрактной
системе

Вместе с тем, Комиссией установлено, что на участие в Конкурсе от участников
Конкурса, являющимися физическими лицами, заявок не поступало.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 64 Закона № 44-ФЗ документация об
аукционе должна содержать  наименование и описание объекта закупки и
условия контракта в соответствии со статьей 33 Закона № 44-ФЗ, в том числе
обоснование начальной (максимальной) цены контракта.

Статьей 33 Закона № 44-ФЗ установлено, что заказчик при описании в
документации о закупке объекта закупки должен руководствоваться правилами, в
том числе:

- описание объекта закупки должно носить объективный характер;

- использование, если это возможно, при составлении описания объекта закупки
стандартных показателей, требований, условных обозначений и терминологии,
касающихся технических и качественных характеристик объекта закупки,
установленных в соответствии с техническими регламентами, стандартами и
иными требованиями, предусмотренными законодательством Российской
Федерации о техническом регулировании

- описание объекта закупки может включать в себя спецификации, планы, чертежи,
эскизы, фотографии, результаты работы, тестирования, требования, в том числе в
отношении проведения испытаний, методов испытаний, упаковки в соответствии с
требованиями Гражданского кодекса Российской Федерации, маркировки,
этикеток, подтверждения соответствия, процессов и методов производства в
соответствии с требованиями технических регламентов, стандартов, технических
условий, а также в отношении условных обозначений и терминологии и т. д.

При этом, в описание объекта закупки не должны включаться требования или
указания в отношении товарных знаков, знаков обслуживания, фирменных
наименований, патентов, полезных моделей, промышленных образцов,
наименование места происхождения товара или наименование производителя, а
также требования к товарам, информации, работам, услугам при условии, что
такие требования влекут за собой ограничение количества участников закупки.

Комиссия Приморского УФАС России, рассмотрев документацию об аукционе,
установила, что заказчик описал объект закупки в соответствии с требованиями
статьи 33 Закона № 44-ФЗ.

Заказчик, с учетом положений содержащихся в статье 33 Закона № 44-ФЗ, вправе
включить в документацию об аукционе такие товары, их технические и
функциональные характеристики, которые отвечают его потребностям и
необходимы для выполнения им соответствующих муниципальных функций.

Исходя из анализа положений статьи 33 Закона № 44-ФЗ, потребности заказчика
являются определяющим фактором при установлении им соответствующих
требований. Таким образом, заявленные требования к товару для нужд заказчика
установлены, исходя из потребностей заказчика, и необходимы для качественного
оказания заказчиком услуг в сфере своей профессиональной деятельности.

consultantplus://offline/ref=9B663E9B9CB173D4399B01025B4E8D18E0A3754F2BB6461F57098A4A9E7CFBDE6CDD43C8EC5DE3E743OCA
consultantplus://offline/ref=A9871DF249AA774629BADA0FF01D792DF1ED8AA0F0298A68BE5C59977D22E8EABA0EB95494D2B95Dn836U


Законом № 44-ФЗ не предусмотрены ограничения по включению в документацию
об открытом аукционе как требований к товару, которые являются значимыми для
заказчика, а так же требований к заказчику обосновывать свои потребности при
установлении требований к поставляемому товару. При этом заказчик не имеет
возможности установить требования к характеристикам товара, которые бы
удовлетворяли бы всех возможных участников закупки.

Доказательств невозможности поставить товар, указанный в документации,
заявителем не представлены.

При таких обстоятельствах Комиссия Приморского УФАС России приходит к
выводу, что жалоба ООО «Стройинвест» является обоснованной в части
нарушения заказчиком частей 5, 8 и 13 статьи 34 Закона о контрактной системе.

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьями 99, 106 Закона
                 № 44-ФЗ, Комиссия Приморского УФАС России,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Стройинвест» на действия Заказчика – Федерального
государственного казенного общеобразовательного учреждения «Уссурийское
Суворовское военное училище Министерства обороны Российской Федерации» 
при проведении открытого конкурса на текущий ремонт здания казармы инв. № 113
и летнего полевого лагеря (столовая инв. № 2,казарма инв. № 6) (извещение №
0820100001216000002) обоснованной в части нарушения требований частей 5, 8, 13
статьи 34 Закона № 44-ФЗ.

2. Признать по результатам рассмотрения жалобы, что заказчик допустил
нарушение:

частей 5 и 8 статьи 34 Закона № 44-ФЗ т. к. не установил размер штрафа за
ненадлежащее исполнение заказчиком и исполнителем обязательств,
предусмотренных контрактом,

части 13 статьи 34 Закона № 44-ФЗ, т.к. не установил в проекте контракта
положений предусматривающих условие об уменьшении суммы, подлежащей
уплате физическому лицу, на размер налоговых платежей, связанных с оплатой
контракта, в случае, если контракт заключается с физическим лицом, за
исключением индивидуального предпринимателя или иного занимающегося
частной практикой лица.

3. Выдать заказчику, конкурсной комиссии обязательное для исполнения
предписание об устранении нарушений Закона № 44-ФЗ, допущенных при
проведении Конкурса.  

 

Председатель  Комиссии:                                                           

Члены комиссии:                                                                             

                               



                                                          


